

令和元年 10 月 1 日

各 位

会 社 名 フリージア・マクロス株式会社  
代表者名 代表取締役社長 奥山 一寸法師  
(コード：6343 東証第二部)  
問合せ先 会計責任者 浅井 賢司  
(TEL. 03-6635-1833)

## (訂正)「平成 29 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の 一部訂正について

平成 29 年 5 月 19 日に公表いたしました「平成 29 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、数値データについては、訂正はありません

訂正箇所には下線を付して表示しております。

### 記

#### 1. 訂正の理由

「平成 29 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後、連結個別修正仕訳の見直しの結果、連結子会社において海外にある在庫の所有権放棄、その在庫に係る支払債務の免除を受けていた事実が会計処理に適時に反映されていなかったことが判明したため、訂正をするものであります。

なお、本訂正による連結経営成績への影響はございません。

#### 2. 訂正の内容

##### 【サマリー情報】

##### (2) 連結財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	<u>19,743</u>	9,493	<u>31.3</u>	13.74
28年3月期	18,747	9,116	29.4	12.26

(参考) 自己資本 29年3月期 6,184百万円 28年3月期 5,518百万円

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	<u>19,698</u>	9,493	<u>31.4</u>	13.74
28年3月期	18,747	9,116	29.4	12.26

(参考) 自己資本 29年3月期 6,184百万円 28年3月期 5,518百万円

【添付資料P. 2】

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(訂正前)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ996百万円増加し、19,743百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加などによります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、619百万円増加し、10,249百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ376百万円増加し、9,493百万円となりました。

(訂正後)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ951百万円増加し、19,698百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加などによります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、574百万円増加し、10,205百万円となりました。主な要因は、長期借入金の増加などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ376百万円増加し、9,493百万円となりました。

#### 4. 連結財務諸表及び主な注記

【添付資料P. 6】

(1) 連結貸借対照表  
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,671	3,010,702
受取手形及び売掛金	1,323,431	1,375,257
たな卸資産	3,501,594	3,939,043
繰延税金資産	44,845	51,363
その他	957,298	1,175,217
貸倒引当金	△33,290	△18,886
流動資産合計	7,367,550	9,532,697
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,705,665	2,898,747
機械装置及び運搬具	1,249,947	1,462,573
土地	4,765,466	5,005,466
建設仮勘定	108,349	—
その他	154,758	154,621
減価償却累計額	△2,537,582	△2,809,728
減損損失累計額	△230,302	△230,302
有形固定資産合計	6,216,302	6,481,378
無形固定資産		
借地権	316,220	297,891
その他	29,663	28,171
無形固定資産合計	345,883	326,062
投資その他の資産		
投資有価証券	2,271,947	801,412
関係会社株式	2,155,269	2,260,897
長期貸付金	43,642	40,269
繰延税金資産	1,395	—
その他	364,882	323,487
貸倒引当金	△19,833	△22,852
投資その他の資産合計	4,817,305	3,403,214
固定資産合計	11,379,490	10,210,655
資産合計	18,747,041	19,743,353

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,438,549	1,004,063
短期借入金	1,239,920	472,603
1年内返済予定の長期借入金	818,918	1,029,698
1年内償還予定の社債	228,000	245,000
未払金	513,220	594,601
未成工事受入金	92,014	12,228
未払法人税等	267,813	647,804
完成工事補償引当金	30,856	34,158
賞与引当金	27,150	26,290
繰延税金負債	—	663
その他	849,732	1,040,728
流動負債合計	5,506,176	5,107,839
固定負債		
社債	400,000	308,000
長期借入金	2,768,011	3,955,835
繰延税金負債	315,149	245,339
退職給付に係る負債	30,530	33,051
負ののれん	221,528	199,623
その他	389,189	400,214
固定負債合計	4,124,409	5,142,064
負債合計	9,630,585	10,249,903
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,816	973,816
利益剰余金	2,229,936	3,100,511
自己株式	△19,323	△19,505
株主資本合計	5,262,196	6,132,588
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269,647	58,621
退職給付に係る調整累計額	△13,331	△6,891
その他の包括利益累計額合計	256,316	51,729
非支配株主持分	3,597,944	3,309,130
純資産合計	9,116,456	9,493,449
負債純資産合計	18,747,041	19,743,353

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,671	3,010,702
受取手形及び売掛金	1,323,431	1,375,257
たな卸資産	3,501,594	<u>3,894,329</u>
繰延税金資産	44,845	51,363
その他	957,298	1,175,217
貸倒引当金	<u>△33,290</u>	<u>△18,886</u>
流動資産合計	<u>7,367,550</u>	<u>9,487,983</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,705,665	2,898,747
機械装置及び運搬具	1,249,947	1,462,573
土地	4,765,466	5,005,466
建設仮勘定	108,349	—
その他	154,758	154,621
減価償却累計額	<u>△2,537,582</u>	<u>△2,809,728</u>
減損損失累計額	<u>△230,302</u>	<u>△230,302</u>
有形固定資産合計	<u>6,216,302</u>	<u>6,481,378</u>
無形固定資産		
借地権	316,220	297,891
その他	29,663	28,171
無形固定資産合計	<u>345,883</u>	<u>326,062</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	2,271,947	801,412
関係会社株式	2,155,269	2,260,897
長期貸付金	43,642	40,269
繰延税金資産	1,395	—
その他	364,882	323,487
貸倒引当金	<u>△19,833</u>	<u>△22,852</u>
投資その他の資産合計	<u>4,817,305</u>	<u>3,403,214</u>
固定資産合計	<u>11,379,490</u>	<u>10,210,655</u>
資産合計	<u>18,747,041</u>	<u>19,698,639</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,438,549	959,349
短期借入金	1,239,920	472,603
1年内返済予定の長期借入金	818,918	1,029,698
1年内償還予定の社債	228,000	245,000
未払金	513,220	594,601
未成工事受入金	92,014	12,228
未払法人税等	267,813	647,804
完成工事補償引当金	30,856	34,158
賞与引当金	27,150	26,290
繰延税金負債	—	663
その他	849,732	1,040,728
流動負債合計	5,506,176	5,063,125
固定負債		
社債	400,000	308,000
長期借入金	2,768,011	3,955,835
繰延税金負債	315,149	245,339
退職給付に係る負債	30,530	33,051
負ののれん	221,528	199,623
その他	389,189	400,214
固定負債合計	4,124,409	5,142,064
負債合計	9,630,585	10,205,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,816	973,816
利益剰余金	2,229,936	3,100,511
自己株式	△19,323	△19,505
株主資本合計	5,262,196	6,132,588
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	269,647	58,621
退職給付に係る調整累計額	△13,331	△6,891
その他の包括利益累計額合計	256,316	51,729
非支配株主持分	3,597,944	3,309,130
純資産合計	9,116,456	9,493,449
負債純資産合計	18,747,041	19,698,639

【添付資料P. 1 2】

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書  
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)		(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	<省略>			
たな卸資産の増減額 (△は増加)		△443,802		△519,368
仕入債務の増減額 (△は減少)		647,018		△564,926
未払消費税等の増減額 (△は減少)		△45,371		△22,217
その他		137,369		398,381
小計		1,178,128		△56,828
利息及び配当金の受取額		34,928		21,465
利息の支払額		△116,399		△133,719
法人税等の支払額		△369,487		△376,847
営業活動によるキャッシュ・フロー		727,170		△545,929
投資活動によるキャッシュ・フロー	<省略>			

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)		(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	<省略>			
たな卸資産の増減額 (△は増加)		△443,802		△474,655
仕入債務の増減額 (△は減少)		647,018		△609,640
未払消費税等の増減額 (△は減少)		△45,371		△22,217
その他		137,369		398,381
小計		1,178,128		△56,828
利息及び配当金の受取額		34,928		21,465
利息の支払額		△116,399		△133,719
法人税等の支払額		△369,487		△376,847
営業活動によるキャッシュ・フロー		727,170		△545,929
投資活動によるキャッシュ・フロー	<省略>			

【添付資料P. 16】

(セグメント情報等)

(訂正前)

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

<省略>

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	28,149,522	27,424,171
持分法適用会社への投資額	1,764,401	1,870,030
セグメント間債権消去	△11,166,882	<u>△9,550,848</u>
連結財務諸表の資産合計	18,747,041	<u>19,743,353</u>

(訂正後)

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

<省略>

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	28,149,522	27,424,171
持分法適用会社への投資額	1,764,401	1,870,030
セグメント間債権消去	△11,166,882	<u>△9,595,562</u>
連結財務諸表の資産合計	18,747,041	<u>19,698,639</u>

以上